
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

FIORILLO STEFANIA

N. 549         DEL 08/08/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO AI  SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DELL`  ART.  59  COMMA  4  LETTERA A)
D.LGS.  36/2023  FINALIZZATO  ALL`ACCREDITAMENTO  DI  SOGGETTI
PROFESSIONALMENTE  IDONEI  PER  LA  CO-GESTIONE  DI  PERCORSI
TERAPEUTICI INDIVIDUALI A FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI
NEUROPSICHIATRIA  INFANTILE  DELL`  ASL  TO4.  DURATA  ANNI  UNO.
APPROVAZIONE AVVISO DI INTERESSE.



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI E PER GLI
EFFETTI DELL` ART. 59 COMMA 4 LETTERA A) D.LGS. 36/2023 FINALIZZATO ALL`ACCREDITAMENTO
DI  SOGGETTI  PROFESSIONALMENTE  IDONEI  PER  LA  CO-GESTIONE  DI  PERCORSI  TERAPEUTICI
INDIVIDUALI  A  FAVORE  DI  UTENTI  IN  CARICO  AL  DIPARTIMENTO  DI  NEUROPSICHIATRIA
INFANTILE DELL` ASL TO4. DURATA ANNI UNO. APPROVAZIONE AVVISO DI INTERESSE.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

FIORILLO STEFANIA

Richiamata la relazione della S.C. Neuropsichiatria Infantile dell’ASL TO4, agli atti della S.C. 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, in cui si dà atto di un incremento di disturbi 
dell’area  psichica  in  età  evolutiva  e  si  attesta  la  necessità  di  realizzare  percorsi  educativi 
specializzati e personalizzati, per fasce di età 10-14 anni e 14-18 anni, che rispondano a diversi 
livelli di acuzie e necessità clinica e, nello specifico, di attivare:
- Interventi educativi domiciliari alternativi alla residenzialità per quadri clinici caratterizzati da 

disturbi  internalizzanti,  esternalizzanti,  disturbi  psichiatrici  e  disturbi  del  comportamento 
alimentare;

- Interventi educativi domiciliari in fase di pre inserimento in Comunità o in fase successiva alla 
dimissione da una Comunità per i quadri clinici predetti;

- Interventi educativi domiciliari in fase successiva alla dimissione dal ricovero presso la S.C. 
DU di Neuropsichiatria Infantile dell’ospedale Regina Margherita o strutture equivalenti;

Richiamata la D.G.R. 5 aprile 2019 n. 22-8704 che invita a promuovere forme alternative alla 
collocazione  in  Comunità  dei  minori  in  carico  ai  Servizi  di  NPI,  prevedendo  e  ampliando 
interventi territoriali di sostegno educativo, anche a carattere domiciliare;

Richiamato  il  contenuto  delle  “Linee  programmatiche:  progettare  il  Budget  di  salute  con la 
persona -  proposta  degli  elementi  qualificanti” approvate  dalla  Conferenza  Unificata  Stato  - 
Regioni in data 6/07/2022, in cui si promuove il modello organizzativo del Budget di Salute e 
l’attivazione di percorsi di cura e riabilitazione personalizzati, attraverso interventi socio-sanitari 
integrati e flessibili, che focalizzino l’attenzione sulla centralità della persona, portatrice di valori 
e scelte individuali, individuando le modalità attuative del predetto modello organizzativo nei 
percorsi di cui all’art. 55 D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), di co-programmazione 
e co-progettazione con Enti del Terzo Settore;

Rilevato che la Direzione dell’ASL TO4 è quindi intenzionata ad avviare un percorso ex art. 55 
D.Lgs.  n.  117/2017  in  ambito  di  servizi  di  supporto  alla  domiciliarità,  educativi,  di 
semiresidenzialità  e  residenzialità  flessibile  per  rilevare  i  bisogni  dei  pazienti  in  carico  al 
Dipartimento di Salute Mentale e alla S.C. Neuropsichiatria Infantile;

Tenuto conto del  fatto  che,  data  la  complessità  dell’ambito  di  intervento  per cui  sarà anche 
opportuno  avviare  distinti  tavoli  di  lavoro  per  aree  di  competenza,  lo  svolgimento  dei 
procedimenti  amministrativi  ex art.  55 D.Lgs. n. 117/2017 imporrà tempistiche che non sono 
oggi stimabili;

Rilevato che, nelle more dell’espletamento dei procedimenti di cui al punto che precede, al fine 
di fornire una rapida risposta e soddisfare in tempi ragionevoli il fabbisogno rappresentato dalla 
S.C. Neuropsichiatria Infantile nella richiamata relazione,  è necessario attivare una procedura 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



negoziata senza bando, ex artt. 50, comma 1, lett. e) e 14, comma 1, lett. d) D.Lgs 36/2023 per la 
conclusione di un accordo quadro ex art. 59, comma 4, lettera a) del D.Lgs 36/2023, della durata 
di un anno (ovvero per il minor periodo che occorrerà alla conclusione del procedimento avviato 
ex  art.  55  Codice  del  Terzo  Settore),  finalizzato all’accreditamento  di  soggetti  valutati 
professionalmente idonei ad attivare percorsi terapeutici individuali di domiciliarità a favore di 
utenti in carico alla S.C. Neuropsichiatria Infantile, per un importo complessivo presunto pari ad 
Euro 500.00,00 oneri fiscali esclusi;

Dato atto che l’acquisizione è stata regolarmente inserita in programma triennale degli acquisti di 
beni  e  servizi,  in  corso  di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  37  D.Lgs.  n.  36/2023 ed  è  stato 
acquisito il seguente n. CUI S09736160012202300002; 

Visto  l’art.  17,  comma  1,  D.Lgs.  n.  36/2023  (Codice  Appalti)  il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti,  con  apposito  atto  adottano  la  decisione  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

Visto l’art.  45 D.Lgs. 36/2023 “ Incentivi  funzioni tecniche”,  e preso atto che è in corso di 
redazione il relativo regolamento aziendale con il quale verranno definiti i criteri attuativi del 
citato articolo;

Preso atto che, l’art. 7 comma 2 della legge 6/07/2012 n. 94 ad oggetto “Conversione in legge, 
con modificazioni del decreto legge 7 maggio 2012 n. 52” prevede che “Le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328”;

Visto  il  D.P.C.M.  24  Dicembre  2015  e  il  successivo  D.P.C.M.  dell’11/07/2018  ad  oggetto 
“Individuazione della categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 comma 3 del decreto legge 24 
aprile 2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente 
all’elenco concernente gli  oneri  informativi”  e verificato che il servizio oggetto dell’accordo 
quadro non vi rientra;

Verificato che non risultano attualmente vigenti  convenzioni di SCR Piemonte S.p.A. e di 
CONSIP  per il servizio oggetto di appalto;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33;

Rilevato che la presente determinazione, come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente,  compete  al  Dirigente  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione Logistica  Beni  e  Servizi 
dott.ssa  Stefania  Fiorillo  in  sostituzione  del  Dirigente  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione 
Logistica Beni e Servizi  dott. Ugo Pellegrinetti,  come previsto con deliberazione  n.  135 del 
24.02.2023 in materia di sostituzione di direttori responsabili di S.C. e di S.S.;

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI, in esecuzione 
della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del regolamento per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”;

DETERMINA

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato:

1) Di dare avvio alla procedura negoziata, ex artt. 50, comma 1, lett. e) e 14, comma 1, lett.  
d), D.Lgs. n. 36/2023, in modalità elettronica, utilizzando la piattaforma Sintel, per la 
conclusione di un accordo quadro ex art. 59, comma 4, lettera a) del D.Lgs 36/2023, 
della durata di un anno (ovvero per il minor periodo che occorrerà alla conclusione del 
procedimento  avviato  ex  art.  55  Codice  del  Terzo  Settore),  finalizzato 
all’accreditamento  di  soggetti  valutati  professionalmente  idonei  ad attivare  percorsi 
terapeutici  individuali  di  domiciliarità  a  favore  di  utenti  in  carico  alla  S.C. 
Neuropsichiatria  Infantile,  per  un  importo  complessivo  presunto  pari  ad  Euro 
500.00,00 oneri fiscali esclusi;

2) Di rimandare a successivo provvedimento di affidamento del servizio l’imputazione della 
spesa che risulta allo stato attuale stimata in presunti Euro 500.000,00 Iva esclusa.

3) Di approvare l’avviso di interesse allegato al presente provvedimento che sarà pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Asl To4  – sezione “L’Asl da te” – voce “Gare d’Appalto, 
convenzioni ed esiti”;

4) Di autorizzare l’accantonamento di sul c.e. 3.10.16.04 “Altri accantonamenti” di Euro 
10.000,00, corrispondenti al 2% al netto dell’IVA dell’importo posto a base d’asta, al 
fine di costituire/integrare il fondo incentivazione del personale per funzioni tecniche 
ed il fondo innovazioni ( ex art. 45 D.Lgs 36/2023), di cui al c.e. 2650304 “Altri fondi 
oneri”

5) Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate 
sul sito internet aziendale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, nell’ambito 
dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 11/08/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

FIORILLO STEFANIA

N. 549         DEL 08/08/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO
QUADRO AI  SENSI  E  PER GLI  EFFETTI  DELL`  ART.  59  COMMA  4  LETTERA A)
D.LGS.  36/2023  FINALIZZATO  ALL`ACCREDITAMENTO  DI  SOGGETTI
PROFESSIONALMENTE  IDONEI  PER  LA  CO-GESTIONE  DI  PERCORSI
TERAPEUTICI INDIVIDUALI A FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI
NEUROPSICHIATRIA  INFANTILE  DELL`  ASL  TO4.  DURATA  ANNI  UNO.
APPROVAZIONE AVVISO DI INTERESSE.



Chivasso, il ………………………
Il Referente incaricato

                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

SALERNO ROBERTA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
FIORILLO STEFANIA -  Delegato ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



   

Struttura Complessa Acquisizione e Gestione logistica  
Beni e Servizi  
Sede di Chivasso                                            Chivasso,  
Via Po,11 – CAP 10034 
Nr. Telefono 011/9176314                  Prot. n.              
Nr. Fax 011/9176394 
Email: upellegrinetti@aslto4.piemonte.it 
  

AVVISO DI INTERESSE 

PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA PER CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL` ART. 59 COMMA 4 LETTERA A) D.LGS. 36/2023  

FINALIZZATO ALL`ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI PROFESSIONALMENTE IDONEI 

PER LA CO-GESTIONE DI PERCORSI TERAPEUTICI INDIVIDUALI A FAVORE DI UTENTI 

IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DELL` ASL TO4  

DURATA ANNI UNO 

 

L’ASL TO4 ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 intende avviare procedura negoziata relativa al servizio in 

oggetto e rende nota la necessità di individuare operatori economici interessati alla conclusione di un accordo 

quadro ex art. 59, comma 4, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023. 

L’esigenza è quella di realizzare percorsi educativi specializzati e personalizzati, per fasce di età 10-14 anni e 

14-18 anni, che rispondano a diversi livelli di acuzie e necessità clinica e, nello specifico, di attivare: 

- Interventi educativi domiciliari alternativi alla residenzialità per quadri clinici caratterizzati da 

disturbi internalizzanti, esternalizzanti, disturbi psichiatrici e disturbi del comportamento 

alimentare; 

- Interventi educativi domiciliari in fase di pre inserimento in Comunità o in fase successiva alla 

dimissione da una Comunità per i quadri clinici predetti; 

- Interventi educativi domiciliari in fase successiva alla dimissione dal ricovero presso la S.C. DU di 

Neuropsichiatria Infantile dell’ospedale Regina Margherita o strutture equivalenti. 

Gli obiettivi dei descritti interventi consistono nel supporto e contenimento emotivo del minore, 

promozione della socializzazione, sviluppo delle autonomie, lavoro sulla genitorialità, promozione di 

trasformazioni significative e durature nel tempo delle dinamiche familiari a favore di un pieno recupero 

del minore. Gli interventi devono prevedere forme di collaborazione e periodico confronto con gli 

specialisti  sanitari. 

L’importo che verrà posto a base d’asta è pari ad € 500.000,00, al netto degli oneri fiscali e l’investimento di 

risorse economiche per ciascun progetto varierà a seconda dell’intensità degli interventi necessari. 

Il presente avviso, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare ad una eventuale 

procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, NON costituisce proposta contrattuale né offerta al 

pubblico o promessa al pubblico e NON vincola in alcun modo l’Asl To4 che sarà libera di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato ed eventualmente avviare altre 

procedure, senza che i soggetti che hanno manifestato interesse in base al presente avviso possano vantare 

alcuna pretesa. 

Il presente avviso è perciò da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di 

prelazione o preferenza né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’Ente 

procedente ai fini dell’affidamento di che trattasi. 

mailto:upellegrinetti@aslto4.piemonte.it


Non è prevista la fornitura di personale con la modalità di somministrazione lavoro. 

Gli operatori interessati dovranno trasmettere la loro manifestazione di interesse, redatta in lingua italiana e 

sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura, unitamente al documento di identità del 

dichiarante, all’indirizzo pec direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it indicando la seguente dicitura: 

“ACCORDO QUADRO FINALIZZATO ALL`ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI 

PROFESSIONALMENTE IDONEI PER LA CO-GESTIONE DI PERCORSI TERAPEUTICI 

INDIVIDUALI A FAVORE DI UTENTI IN CARICO AL DIPARTIMENTO DI 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE DELL` ASL TO4” entro il giorno 

30 AGOSTO 2023, ore 16,00 

Si precisa che eventuali candidature pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. 

Si richiama l’attenzione dei concorrenti sulla circostanza che nell’istanza di candidatura NON dovrà essere 

contenuta alcuna indicazione relativa ai contenuti di una eventuale successiva offerta economica. 

Per informazioni e chiarimenti contattare la S.C. Acquisizione e Gestione Logistica beni e Servizi – Dott.ssa 

Roberta Salerno, Collaboratore Amministrativo presso la S.C. Acquisizione e Gestione Logistica beni e 

servizi e supporto al RUP, esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo roberta.salerno@aslto4.piemonte.it.  

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo committenza dell’Asl To4 www.aslto4.piemonte.it – sezione 

“L’Asl da te” – voce “Gare d’Appalto, convenzioni ed esiti”. 

Sarà cura delle competenti Strutture aziendali valutare le istanze presentate e inviare successiva lettera 

d’invito contenente specifiche normative e tecniche in merito al servizio. 

 

         Il R.U.P. 

             Direttore della Struttura Complessa 

                                  Acquisizione e Gestione logistica Beni e Servizi  

                         (Dr.Ugo Pellegrinetti) 
                                     firmato in originale 

 

mailto:direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it
mailto:roberta.salerno@aslto4.piemonte.it
http://www.aslto4.piemonte.it/

		2023-08-11T08:37:01+0200
	Carmela Ortolano




